1-139/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 25 августа 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Плотниковой А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Казначеевой Н.В., предоставившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Качановой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и носил боеприпасы.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

10.04.2017 года, около 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, под крышей хозяйственной постройки, расположенной на территории двора дома, незаконно, путем находки, приобрел патроны, в количестве 20 штук, калибра 7,62мм с маркировкой 270,74. 

Согласно заключению эксперта №-Э от 25.04.2017 года, изъятые патроны относятся к патронам, калибра 7,62мм промежуточными патронами, образца 1943 года, которые являются боевым припасом к автоматам и пулеметам конструкции ФИО2 (АК, АКМ, карабину СКС, пулеметам ПК и другому огнестрельному оружию с патронником под данный патрон), пригодные для производства выстрела. 

По внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконное приобретение и ношение боеприпасов, осознавая противоправность своих действий, указанные патроны в количестве 20 штук, ФИО1 присвоил себе, после чего положил их во внутренний карман куртки, которая находилась при нем, тем самым в нарушение Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, незаконно их приобрел. 

Указанные патроны, ФИО1, незаконно приобрел и носил у себя во внутреннем кармане куртки, с момента приобретения, до 18 часов 20 минут 24.04.2017 года, когда, находясь на третьем железнодорожном пути железнодорожной станции Ольгинская в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении хищения деталей верхнего строения железнодорожного пути. В ходе проведения осмотра места происшествия, с участием ФИО1, во внутреннем кармане куртки, принадлежащей ФИО1, была обнаружена и изъята картонная коробка с патронами, калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, которые он незаконно приобрел и носил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что 10.04.2017 года он разбирал сарай, расположенный на территории двора дома, где он живет, и нашел под крышей сарая патроны, в количестве 20 штук. Ему известно, что данные патроны имеют калибр 7,62*39 и предназначены для стрельбы из нарезного оружия, карабина, либо автомата АКМ. 

24.04.2017 года он пошел на железнодорожную станцию Ольгинская в станице Ольгинской, для того, чтобы собрать лом черного металла. Примерно в 17 часов 30 минут этого же дня он пришел на железнодорожную станцию Ольгинская, и пошел вдоль железнодорожных путей, намереваясь собрать с пути металлические детали. Он увидел сложенные в стопку рельсы со шпалами, подойдя к которым, он без труда вытащил из шпал несколько болтов, которые стал укладывать в мешок. Потом он залез на верхний ярус уложенных рельсов со шпалами, чтобы там вытащить остальные болты, до которых он не доставал. В это время на территорию станции заехал автомобиль, из которого вышли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Он пояснил, что в мешке находятся металлические болты, в количестве 11 штук, которые он вытащил из шпал с рельсами, указав на стопку рядом с ним сложенных шпал. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 и двум понятым были разъяснены права и обязанности. Ему, в присутствии двух понятых было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен мешок с болтами, которые были помещены в тот же мешок и изъяты. Горловина мешка была связана нитью, опечатана биркой, где все участвующие поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия была осмотрена, принадлежащая ФИО1 куртка, которая лежала на полимерном мешке. В ходе осмотра куртки, в ее правом внутреннем кармане сотрудниками полиции была обнаружена картонная пачка, внутри которой были патроны в количестве 20 штук, калибра 7,62 мм, с маркировкой 270, 74. Пачка с патронами была также изъята и упакована в пакет - файл. ФИО1 пояснил, что патроны он нашел 10.04.2017 года в сарае, расположенном по месту его жительства, и что указанные патроны, скорее всего, принадлежали его отцу ФИО5, который скончался в 1995 году. Отец занимался охотой. Когда его отец был жив, то ФИО1 видел у него похожие патроны, которые он хранил в сарае и, возможно, спрятал их под крышу сарая. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (л.д.51-53), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что с ноября 2011 года и по настоящее время он работает в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска Тимашевского линейного отдела полиции. 24.04.2017 в ходе оперативно -розыскных мероприятий им вместе с заместителем начальника Тимашевского ЛОП майором полиции ФИО7 на ж/д ст. Ольгинская станицы Ольгинской Приморско - Ахтарского района Краснодарского края по подозрению в совершении кражи чужого имущества, был задержан ФИО1 Для проведения осмотра места происшествия им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, кроме этого перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего было объявлено о начале осмотра места происшествия, который начался 24.04.2017 в 18 часов 55 минут. В ходе осмотра места происшествия рядом с ФИО1 и в одном метре от третьего ж.д. пути станции на насыпи был обнаружен полимерный пакет, внутри которого были обнаружены металлические детали верхнего строения пути, а именно 11 штук железнодорожных закладных болтов. ФИО1 пояснил, что эти детали он насобирал на насыпи вдоль ж.д. путей на осматриваемой станции. Болты были помещены обратно в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2 Тимашевского ЛОП». В ходе осмотра места происшествия также была осмотрена куртка, находящаяся рядом с полимерным пакетом, при осмотре которой в правом внутреннем кармане была обнаружена картонная пачка, внутри которой находились патроны, калибра 7,62мм, в количестве 20 штук с маркировкой 270, 74. ФИО1 пояснил, что патроны он обнаружил под крышей своего сарая 10.04.2017 года. Обнаруженные патроны были изъяты, упакованы в пакет - файл, горловина которого была обвязана нитью концы которой была обвязана нитью концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакета № 2 Тимашевского ЛОП», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Согласно полученному заключению эксперта, изъятые 24.04.2017 у ФИО1 патроны относятся к патронам, калибра 7,62мм, которые являются боевым припасом к автоматам и пулеметам конструкции ФИО2, пригодные для производства выстрела. Кроме этого 26.04.2017 им с добровольного согласия ФИО1 была осмотрена территория дома, расположенного по адресу. 

<

адрес>, где ФИО1, в присутствии понятых, жестом руки указал в сторону полуразрушенной хозяйственной постройки и пояснил, что именно в этом месте 10.04.2017 года он нашел патроны, калибра 7,62 мм, в количестве 20 штук в заводской упаковке.

Из показаний свидетеля ФИО9 (л.д. 45-47), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 24.04.2017 года в 18 часов 50 минут он был приглашён сотрудниками полиции для осмотра места происшествия в качестве понятого. Также вместе с ним в качестве второго понятого был приглашен его напарник - ФИО8 Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены их права и обязанности. Кроме этого участвующему в осмотре ранее неизвестному ему мужчине была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный на ж.д. станицы Ольгинская, где возле третьего ж.д. пути находился мужчина, который представился, как ФИО1 Сотрудником полиции было предложено выдать ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеет. Рядом с ФИО1 находился полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в пакете находятся металлические болты, которые он собрал с насыпи, и в дальнейшем хотел сдать их на пункт приема металла, а вырученные деньги потратить на собственные нужды. В ходе осмотра места происшествия пакет был осмотрен. При осмотре пакета было установлено, что в нем находились металлические болты в количестве 11 штук. После чего в присутствии всех участников осмотра места происшествия, указанные болты были помещены в тот же пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие в осмотре, после чего данный пакет был изъят. Также в ходе осмотра места происшествия была осмотрена, принадлежащая ФИО1 куртка, которая лежала на траве рядом с пакетом. В ходе осмотра куртки в правом внутреннем кармане сотрудниками полиции была обнаружена картонная пачка, внутри которой были патроны, в количестве 20 штук, с маркировкой 270, 74. ФИО1 пояснил, что патроны 10.04.2017 года он нашел в сарае, расположенном по месту его жительства. Обнаруженная пачка с патронами была изъята у ФИО1, помещена в пакет-файл и опечатана бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица в осмотре места происшествия. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (л.д.48-50), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 24.04.2017 года в 18 часов 50 минут он был приглашён сотрудниками полиции для осмотра места происшествия в качестве понятого. Также вместе с ним в качестве второго понятого был приглашен его напарник - ФИО9 Перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены их права и обязанности. Кроме этого участвующему в осмотре ранее неизвестному ему мужчине была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный на железнодорожной станции Ольгинская, где возле третьего ж.д. пути находится мужчина, который представился, как ФИО1 Сотрудником полиции было предложено выдать ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеет. Рядом с ФИО1 находился полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в пакете находятся металлические болты, которые он собрал с насыпи, и в дальнейшем хотел сдать их на пункт приема металла, а вырученные деньги потратить на собственные нужды. В ходе осмотра места происшествия пакет был осмотрен. При осмотре пакета было установлено, что в нем находились металлические болты в количестве 11 штук. После чего в присутствии всех участников осмотра места происшествия, указанные болты были помещены в тот же пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие в осмотре, после чего данный пакет был изъят. Также в ходе осмотра места происшествия была осмотрена, принадлежащая ФИО1 куртка, которая лежала на траве рядом с пакетом. В ходе осмотра куртки в правом внутреннем кармане сотрудниками полиции была обнаружена картонная пачка, внутри которой были патроны, в количестве 20 штук, с маркировкой 270, 74. ФИО1 пояснил, что патроны 10.04.2017 года он нашел в сарае, расположенном по месту его жительства. Обнаруженная пачка с патронами была изъята у ФИО1, помещена в пакет-файл и опечатана бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица в осмотре места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО11 (л.д.43-44), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он работает в оперативной группе ВОХР в должности стрелка ВО СК ЖДТ ст. Тимашевская.

26.04.2017 года около 09 часов 50 минут он был приглашён сотрудниками полиции для осмотра места происшествия в качестве понятого. Также в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия был приглашен его напарник - ФИО10 В осмотре места происшествия также участвовал ранее неизвестный им мужчина, который представился, как ФИО1. ФИО1 пояснил, что желает указать место, где он 10.04.2017 года обнаружил, изъятые у него сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 24.04.2017 года, патроны. Они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник полиции объявил о начале осмотра места происшествия. При проведении осмотра места происшествия, участвующие лица по указанию ФИО1 прошли на территорию указанного дома, где ФИО1 указал на ветхое строению хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного дома и пояснил, что именно в данном месте 10.04.2017 года, около 16 часов 20 минут он нашел патроны, калибра 7,62 мм, в количестве 20 штук в заводской упаковке, которые были у него изъяты 24.04.2017 года сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. 

Из показаний свидетеля ФИО10 (л.д.41-42), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он работает в должности стрелка ВО СК ЖДТ ст. Тимашевская.

26.04.2017 года около 09 часов 50 минут он был приглашён сотрудниками полиции для осмотра места происшествия в качестве понятого. Также в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия был приглашен его напарник - ФИО11 В осмотре места происшествия также участвовал ранее неизвестный им мужчина, который представился, как ФИО1. ФИО1 пояснил, что желает указать место, где он 10.04.2017 года обнаружил, изъятые у него сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 24.04.2017 года, патроны. Они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник полиции объявил о начале осмотра места происшествия. При проведении осмотра места происшествия, участвующие лица по указанию ФИО1 прошли на территорию указанного дома, где ФИО1 указал на ветхое строению хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного дома и пояснил, что именно в данном месте 10.04.2017 года, около 16 часов 20 минут он нашел патроны, калибра 7,62 мм, в количестве 20 штук в заводской упаковке, которые были у него изъяты 24.04.2017 года сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

-протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2017 года, согласно которому, в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 1 метре от третьего ж.д. пути железнодорожной станции «Ольгинская» станицы Ольгинской, Приморско-Ахтарского района, Краснодарского края, где из правого внутреннего кармана куртки принадлежащей ФИО1 изъята картонная коробка, внутри которой находились 20 штук патронов, калибра 7,62мм /л.д. 9-14/;

-заключением эксперта №-Э от 25.04.2017 года, согласно которому, изъятые патроны у ФИО1 относятся к патронам, калибра 7,62мм промежуточными патронами образца 1943 года, которые являются боевым припасом к автоматам и пулеметам конструкции ФИО2 (АК, АКМ, карабину СКС, пулеметам ПК и другому огнестрельному оружию с патронником под данный патрон), пригодные для производства выстрела. /л.д. 23-27/;

-протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2017 года, согласно которому, в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный на территории дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в присутствии понятых указал на хоз. Постройку, где им были обнаружены 20 штук патронов, калибра 7,62мм. /л.д. 33-37/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.04.2017 года о/у ГУР Тимашевского ЛОП старшего лейтенанта полиции ФИО6, согласно которому 24.04.2017 в 18 часов 20 минут им вместе с заместителем начальника Тимашевского ЛОП майором полиции ФИО7, на ж/д 

<

адрес> по подозрению в совершении кражи чужого имущества, был задержан ФИО1, у которого в ходе осмотра места происшествия во внутреннем кармане куртки, лежавшей рядом изъяты патроны, схожие с калибром 7,62мм X 39мм с маркировкой 270,74 в количестве 20 штук. /л.д. 7/.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО1 органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и ношения боеприпасов.

ФИО1 с 

<

данные изъяты>

Поведение ФИО1 в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что вину в предъявленном обвинении он признал полностью, в содеянном раскаялся.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением правил статей 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом также не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 суд считает его исправление возможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено с применением статьи 73 УК РФ в виде условного осуждения.

Дополнительное наказание в виде штрафа, суд считает возможным не назначать.

Руководствуясь статьями ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание - 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Обязать осужденного ФИО1 в 10-ти дневный срок после вступления приговора в законную силу, встать на учет в Филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту его жительства, ежемесячно являться в этот орган для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомлении Филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет - файл, с картонной пачкой, внутри которой находятся 20 штук гильз от патронов, калибра 7,62 мм, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия 24.04.2017 года у ФИО1 опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2 Тимашевского ЛОП, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тимашевского ЛОП, после вступления приговора в законную силу - передать в ХОЗО УВД КК, для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Н.В. Кучукова Приговор вступил в законную силу 05.09.2017